PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

1

LEI MUNICIPAL Nº. 4.932, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

 (Que abre na Contabilidade, Crédito Adicional Suplementar, que especifica, autoriza
alteração orçamentaria e dá outras providências).

O Prefeito Municipal:
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado de
São Paulo, “Decreta” em Sessão Extraordinária do dia
23.12.2020, e Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º. Fica aberto no Serviço de Finanças, Setor de Contabilidade da
Prefeitura Municipal de Lucélia Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.092.210,00
(um milhão noventa e dois mil duzentos e dez reais) destinado a reforço de créditos
orçamentários principalmente para vencimentos, encargos sociais, subvenções sociais,
precatórios, Pasep, serviços de agua, energia e telefonia e outras despesas, observando-se a
classificação institucional, econômica e funcional – programáticas a seguir especificadas e
respeitando suas devidas Fontes de Recurso, com a seguinte classificação:

02. PODER EXECUTIVO
02.01.00. GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
04.122.0003.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 012 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               2.100,00
3.3.90.46 - Ficha 013 – Auxílio Alimentação                                  R$ -              4.500,00

04.122.0003.2005 – Divulgação e Publicação de Atos Oficiais
3.3.90.39 – Ficha 014 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             23.000,00

02.02.00. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 022 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               1.800,00
3.3.90.46 - Ficha 23 – Auxílio Alimentação                                  R$ -              12.500,00

04.122.0003.2006 Manutenção Secretaria de Administração
33.90.36 – ficha 33 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física  R$                  1.140,00

02.03.00. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.123.0003.2007 – Manutenção da Secretaria de Finanças
3.3.90.46 - Ficha 039 – Auxílio Alimentação                                  R$ -              9.200,00
3.3.90.39 – Ficha 049 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica R$-               1.000,00

28.846.0003.0002 – Contribuição ao Pasep
3.3.90.47 – Ficha 056 – Obrigações Tributarias e Contributivas R$-             57.000,00

02.04.00. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
15.452.0006.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 085 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-          109.000,00
3.3.90.46 - Ficha 086 – Auxílio Alimentação                               R$ -              47.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

2

15.452.0006.2011 – Manutenção dos Serviços Urbanos
3.1.90.11 – Ficha 088 – Obrigações Patronais   R$-             10.000,00
3.1.90.16 – Ficha 089 – Outras Desp. Variáveis – Pessoal Civil R$-             25.000,00
3.3.90.30 – Ficha 092 – Material de Consumo   R$-             14.000,00

02.05.00. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
28.843.0003.0001 – Precatórios
3.1.90.91 – Ficha 115 – Sentenças Judiciais    R$-           110.000,00

02.06.00 TURISMO CULTURA E DESPORTO
13.392.0007.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 118 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               3.100,00
3.3.90.46—Ficha 086 – Auxílio Alimentação                                 R$ -               3.600,00

27.812.0007.2017 – Manutenção do Esporte e Turismo
3.3.90.30 – Ficha 151 – Material de Consumo   R$-               9.650,00

02.08.00. EDUCAÇÃO
12.361.0010.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 195 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             10.100,00
3.3.90.46—Ficha 196 – Auxílio Alimentação                                  R$ -            77.400,00

08.244.0009.2004 – Custeio de agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.46—Ficha 290 – Auxílio Alimentação                                  R$ -            23.000,00

12.361.0010.2023 – Manutenção do Ensino Fundamental – Rec. Próprio
3.3.90.30 – Ficha 201 – Material de Consumo   R$-               1.300,00
3.3.90.39 – Ficha 203 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               3.300,00

12.365.0010.2004 – Custeio Agua, Energia Eletrica, Telefone
3.3.90.46 - Ficha 214– Auxílio Alimentação                                  R$ -           53.000,00

12.365.0010.2027 – Manutenção do Ensino Infantil Pré (rec. Próprio)
3.3.90.39 – Ficha 235 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-                  510,00

12.365.0010.2061 – Manutenção do Ensino Creche (Rec. Próprio)
3.3.90.39 – Ficha 252 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               2.410,00

02.09.00. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2034 – Manutenção do Fundo Munic. Assist. Social
3.3.90.14 – Ficha 295 – Diárias – Pessoal Civil   R$-               5.800,00
3.3.90.30 – Ficha 473 – Material de Consumo   R$-             12.000,00

08.244.0009.2035 – Piso Básico de Transição I e II (*2)
3.3.90.30 – Ficha 304 – Material de Consumo   R$-             14.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

3

08.244.0009.2037 – Manutenção do CRAS-PAIF (*4)
3.3.90.30 – Ficha 313 – Material de Consumo   R$-               7.000,00

08.244.0009.2038 – Manutenção do PAEFI – CREAS *7
3.3.90.30 – Ficha 317 – Material de Consumo   R$-             20.000,00
3.3.90.30 – Ficha 461 – Material de Consumo                         R$-                  100,00

08.244.0009.2053 – Bolsa Família IGD PBF
3.3.90.30 – Ficha 321 – Material de Consumo   R$-               4.700,00
3.3.90.39 – Ficha 323 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               4.200,00

08.244.0009.2062 – Manutenção do Programa Criança Feliz
3.3.90.30 – Ficha 329 – Material de Consumo   R$-               4.200,00
3.3.90.36 – Ficha 330 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física R$-               4.800,00

02.10.00. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 351 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               7.100,00
3.3.90.46—Ficha 352 – Auxílio Alimentação                                  R$              86.000,00

10.301.0008.2040 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11 – Ficha 354 – Vencimentos e Vantagens    R$-             80.000,00
3.3.90.14 – Ficha 360 – Diárias – Pessoal Civil   R$-             15.470,00

10.301.0008.2044 – Agentes Comunitários de Saúde ACS
3.1.90.13 – Ficha 385 – Obrigações Patronais   R$-               2.000,00

10.302.0008.2050 – Repasse a Santa Casa
3.3.50.43 – Ficha 409 Subvenções Sociais                                       R$              180.00,00

10.303.0008.2072 – Manutenção do CAPS
3.3.90.39 – Ficha 422 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-                  200,00

02.12.00. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.542.0011.2015 – Manutenção do Meio Ambiente
3.3.90.39 – Ficha 445 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             12.000,00
20.606.0005.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.39 – Ficha 447 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             11.000,00

02.11.00. TRANSITO
04.125.0006.2004 – Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.46—Ficha 424 – Auxílio Alimentação                                  R$                  500,00

04.125.0006.2051 – Manutenção do Trânsito
3.3.90.30 – Ficha 431 – Material de Consumo   R$-               5.030,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

4

20.542.0011.2015 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
20.606.0005.2004 -- Custeio de Agua, Energia Elétrica, Telefone
3.3.90.46 - Ficha 424 – Auxílio Alimentação                                R$                  1.300,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO............................................... R$         1.092.210,00

    Art. 2º. Para atender aos créditos adicionais especiais, mencionadas no Artigo 1º, será
usada a anulação parcial dos créditos orçamentários abaixo relacionados, conforme artigo 43,
§ 1º, inciso III da Lei 4.320/64.

02.01.00. GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
04.122.0002.2003 – Manutenção do Gabinete e Dependências
3.1.90.11 – Ficha 002 – Vencimentos e Vantagens   R$-             54.000,00
3.1.90.13 – Ficha 003 – Obrigações Patronais   R$-             12.000,00

02.02.00. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
08.244.0003.2019 – Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.39 – Ficha 020 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               5.000,00

04.122.0003.2006 – Manutenção da Sec. De Administração
3.1.90.01 – Ficha 024 – Aposentadorias, Reservas Remunerada R$-             46.000,00
3.1.90.11 – Ficha 025 – Vencimentos e Vantagens Fixas  R$-             90.000,00
3.1.90.13 – Ficha 026 – Obrigações Patronais   R$-             41.000,00

02.04.00. SECRETARIA DE DESENV. MUNICIPAL
04.121.0004.2009 – Manutenção da Sec. De Desenvolvimento
3.1.90.11 – Ficha 058 – Vencimentos e Vantagens   R$-             10.000,00

02.06.00 TURISMO CULTURA E DESPORTO
13.392.0007.2016 – Manutenção da Cultura
3.1.90.11 – Ficha 120 – Vencimentos e Vantagens Fixas  R$-             23.000,00

13.392.0007.2055- FESTIVIDADES NATALINAS
3.3.90.14 ficha 134 – Diárias  Pessoal Civil                                    R$                 5.000,00
3.3.90.30 Ficha 135—Material de Consumo                         R$-              10.000,00
3.3.90.39--Ficha 138 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             13.000,00

02.08.00. EDUCAÇÃO
12.306.0010.2039 – Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.30 – Ficha 187 – Material de Consumo   R$-               8.700,00
3.3.90.30 – Ficha 188 – Material de Consumo   R$-               1.400,00
3.3.90.30 – Ficha 189 – Material de Consumo   R$-             14.000,00
3.3.90.30 – Ficha 190 – Material de Consumo   R$-               2.000,00
3.3.90.30 – Ficha 191 – Material de Consumo   R$-             18.000,00
3.3.90.30 – Ficha 192 – Material de Consumo                                 R$-            16.000,00
3.3.90.30 – Ficha 193 – Material de Consumo                                 R$-            23.800,00
3.3.90.30 – Ficha 194 – Material de Consumo   R$-             34.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

5

12.361.0010.2023 – Manutenção Ensino Fundamental (Rec. Próprio)
3.1.90.11 – Ficha 197 – Vencimentos e Vantagens Fixas  R$-             46.000,00
3.1.90.13 – Ficha 198 – Obrigações Patronais   R$-             37.000,00

12.361.0010.2024 – Manutenção do Ensino Fundamental (QSE)
4.4.90.51 – Ficha 211 – Obras e Instalações    R$-           184.000,00
4.4.90.52 – Ficha 212 – Equipamentos e Mat. Permanentes  R$-               1.000,00

12.365.0010.2025 – Manutenção do Ensino Infantil (QSE)
4.4.90.51 – Ficha 224 – Obras e Instalações    R$-               7.700,00
4.4.90.52 – Ficha 225 – Equipamentos e Mat. Permanente  R$-               6.200,00
4.4.90.52 – Ficha 226 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               6.300,00

12.365.0010.2061 – Manutenção Ensino Creche (Rec. Próprio)
3.3.90.30 – Ficha 251 – Material de Consumo   R$-               3.000,00

02.09.00. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241.0009.2021 – Fundo Municipal do Idoso
3.3.90.30 – Ficha 258 – Material de Consumo   R$-               2.000,00

08.241.0009.2029 – Assistência ao Idoso * 1 e 8
3.3.50.43 – Ficha 262 – Subvenções Sociais    R$-               9.100,00
08.242.0009.2030 – Portador com deficiência *3 e 9
3.3.50.43 – Ficha 265 – Subvenções Sociais    R$-             15.400,00

08.243.0009.2031 – Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.39 – Ficha 272 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               3.600,00
4.4.90.52 – Ficha 273 – Equipamentos e Mat. Permanente  R$-               2.100,00

08.244.0009.2034 – Manutenção do Fundo Munic. Assist. Social
3.3.90.32 – Ficha 297 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuita R$-               6.000,00
3.3.90.33 – Ficha 298 – Passagens e Desp. c/ Locomoção  R$-               4.000,00
3.3.90.39 – Ficha 472 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               7.800,00
3.3.90.30 – Ficha  – Material de Consumo
3.3.90.39 – Ficha 474 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               2.500,00

08.244.0009.2035 – Piso Básico de Transição I e II (*2)
3.3.90.39 – Ficha 306 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             12.000,00
4.4.90.52 – Ficha 481 – Equipamentos e Materiais Permanentes R$-             19.000,00

08.244.0009.2036 – Bolsa Família – IGD/SUAS *6
3.3.90.14 – Ficha 307 – Diárias – Pessoal Civil   R$-               5.000,00

08.244.0009.2037 – Manutenção CRAS-PAIF (*4)
3.3.90.36 – Ficha 314 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física R$-                  300,00
3.3.90.36 – Ficha 315 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               6.700,00
4.4.90.52 – Ficha 480 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               6.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

6

08.244.0009.2038 – Manutenção do PAEF-CREAS *7
3.3.90.39 – Ficha 319 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             11.000,00
4.4.90.52 – Ficha 479 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-             16.000,00

08.244.0009.2053 – Bolsa Família IGD PBF
4.4.90.52 – Ficha 324 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               5.700,00

08.244.0009.2062 – Programa Criança Feliz
3.3.90.39 – Ficha 331 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica  R$-               6.500,00
4.4.90.52 – Ficha 332 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               3.000,00

08.244.0009.2066 – Manutenção do Programa BPC na Escola
3.3.90.14 – Ficha 333 – Diárias – Pessoal Civil   R$-               1.000,00
3.3.90.30 – Ficha 334 – Material de Consumo   R$-               2.000,00
3.3.90.36 – Ficha 335 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física R$-               1.000,00
3.3.90.39 – Ficha 336 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               2.000,00
4.4.90.52 – Ficha 337 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               1.000,00

08.244.0009.2067 – Manutenção do Programa Aprimora a Rede
3.3.90.14 – Ficha 338 – Diárias – Pessoal Civil   R$-               1.000,00
3.3.90.30 – Ficha 339 – Material de Consumo   R$-               2.000,00
3.3.90.36 – Ficha 340 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física R$-               1.000,00
3.3.90.39 – Ficha 341 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-               2.000,00
4.4.90.52 – Ficha 342 – Equipamentos e Mat. Permanentes R$-               1.000,00

02.10.00. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2040 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11 – Ficha 484 – Vencimentos e Vantagens    R$-             51.000,00

10.301.0008.2042 – Vigilância em Saúde
3.3.90.30 – Ficha 466 – Material de Consumo   R$-             36.000,00
3.3.90.30—ficha 372—Material de Consumo                                 R$               18.000,00

10.302.0008.2050 – Repasse a Santa Casa
3.3.50.43 – Ficha 485 – Subvenções Sociais    R$-             17.100,00

02.11.00. TRANSITO
04.125.0006.2051 – Manutenção do Trânsito
3.3.90.36 – Ficha 433 - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física R$-               2.000,00

02.12. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.542.0011.2015 Manutenção do Meio Ambiente
3.1.90.33. ficha 443 Passagens e despesas com locomoção             R$                7.900,00
3.3.90.39 ficha 445 -- Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica R$-             13.810,00

TOTAL DA REDUÇÃO............................................................... R$-       1.092.210,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

7

          Art. 3º. Ficam as referidas suplementações das despesas convalidadas e incluídas no
Plano Plurianual (PPA) do Município do exercício, conforme Lei Municipal nº. 4.629, de 18
de setembro de 2017, bem como na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício
de 2020, Lei Municipal nº. 4.842, de 16 de setembro de 2019 e na Lei Orçamentária Anual
(LOA) de 2019, Lei Municipal nº. 4.852, de 18 de novembro de 2019.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, aos 23 dias do mês de dezembro de
2020.

     CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR
                                                                            PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de
costume e na Imprensa local.

         CÍNTIA REGINA RICARDO

                                            SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO